PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL
N° 06/2024

OSC Proponente: Associagéo Assisense de Estudantes de Sao Vicente do Sul
- AAESVS

CNPJ: 03.119.057/0001-00
Endereco: RUA VENANCIO . AIRES: N° 651, CASA; CENTR
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Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Sao Vlcente do Sul/RS

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestacao de contas € um
procedimento de acompanhafnento sistematico das parcerias com Organizagoes
da Sociedade Civil, para demonstragdo de resultados, que contera elementos
que permitam verificar, -sob os aspectos técnicos e financeiros, a execucéo
integral do objeto e o alcance dos resultados previstos, devendo observar as
regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n® 13.019/2014 e no Decreto

Municipal n® 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 “as fases de apresentacéo das
contas pelas Organizag6es da Sociedade Civil e de analise e manifestacéo
conclusiva pela Administrag&o Publica Municipal iniciam-se concomitantemente

com a liberagéo da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execugdo do objeto: A Organizacéo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Cumprimento do Objeto, com a descricido das
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atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratacdo de empresa

prestadora de servigo.

1.2 Relatério de execucéo financeira: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatério de Execugdo Fisico - Financeira com

demonstrativos de receitas e despesas e relacdo de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transacéo bancéaria, em que néo ha

nada que a desabone.

1.4 Extrato bancario da conia especifica vinculada a execugao da parceria:
A Organizagédo da Sociedade Civil apresentou extrato da movimentagio

bancéaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado ¢ recebimentoc e

utilizagéo do valor liberado na 6° la, conforme o cronograma de desembolso

financeiro.

1.5 Material comprobatério jdo cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizagéo da Sociedade Civil apresentou comprovagéo

do cumprimento do objeto com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em Sao Francisco de
AssisIRS, que estudam em S3o Vicente do Sul/RS, sendo o objetivo principal da
parceria & fomentar a busca pela qualificagcio profissional dos municipes, é
necessario salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, divulgagéo, através
da pagina no “Instagram”, sobre conscientizagdo da comunidade em relacéo AO
PROJETO CORRETA SEPARAQATO DO LIXO, foi atingida plenamente.
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Considerando os documéntos apresentados pela proponente, concluiu-se

gue a instituicao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n°® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal n°

- 875/2018 e n°1230/2022, e nao ha nada que desabone a Organizagao da

Sociedade Civil, aprovando assim sua prestagéio de contas parcial.

S&o Francisco de Assis/RS, 22 de outubro de 2024.
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Vlvlaﬁ Alkaim Salomé&o José
Gestor de Pa_rcerlas
Port. 164/2024

Homologagao pela Comisséo de Monitoramento e Avaliagao
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OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Chicic n® 06/2024
Sao Francisco de Assis, 10 de outubro de 2024

Excelentissima Senhora
Vivian Alkaim Salomac José
(Gestora do Termo de Parceria/Fomento n°® 002/2024

Senhora Gestora,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo, a Prestacao de
Contas, parcela de R$ '28.332,00 sexta parcela, dos recursos repassados pelo
Municipio de Sao Francisco de Assis, por meio do Termo de Parceria/Fomento n°
002/2024, composta dos seguintes documentos:

- Relatorio de Cumprimento do Objeto
- Relatério de Execucao Fisico-Financeira
- Relacao de Pagamentos Efetuados

Coloco-me a disposicao de Vossa Exceléncia para quaisquer
informacgdes adicionais.

Atenciosamente,

Cristiane Lancanova Maia
Presidente

W\\p\z}*

)@ud‘ 2N

R
\J




ANEXO v-B

RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

ORGANIZACAO PARCEIRA: Associacio Assisense de Estudantes de Sao Vicente
do Sul

[ 1TERMO DE COLABORACAON® ___ /20__
[ X1 TERMO DE FOMENTO N° 002/2024

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboracao/Fomento, venho indicar, na
forma abaixo detalhada, a aplicacao dos recursos recebidos em 30/09/2024 da Secretaria
de Municipio de Sao Francisco de Assis, na importancia de R$ 28.332,00 (vinte e oito mil
e trezentos e trinta e dois), destinados & Busca de qualificacao profissional para jovens e
adultos de Sao Francisco de Assis, correspondente a primeira etapa da presente mela.

Acoes programadas:
- Custear parte do valor pago pelos associados mensalmente;
- Criar uma péagina no instagram para divulgacao do programa oferecido pela
prefeitura;

Acoes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:
- Pagamento de parte das despesas com transporte;
- Conhecimento do projeto junto a Secretaria de Educacao sobre o projeto, para
futuras palestras em escolas da area urbana do municipio;
- Publicacdo de guatro cards na pagina do instagram (@associacao_svs), e no
- Facebook (Associacao dos Estudantes de Sao Vicente do Sul);
- Custeio do valor de 28.322,00, parte do valor pago pelos associados;

Alcance dos objetivos da etapa/meta:
- Pagamento dos valores em divida com a empresa;
- Divulgacao para a sociedade de Sao Francisco de Assis, 0 projeto sobre a correta
separacao do lixo;
- Palestras nas escolas da rede municipal de educacao da area urbana do
municipio, sobre a correta separagao do lixo.

Atividades ainda em fase de realizacao:
- Desenvolvimento de cards informativos para a populac¢éo da cidade.

Declaracao de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestacao de contas, gue o objeto flrmado pelo
Termo de Colaboracao/Fomento n°002/2024 foi cumprido de acordo com o disposto no
Plano de Trabalho e que a documentagao anexada comprova a exata aplicacado dos
recursos recebidos para os fins indicados. .

Sao Francisco de Assis, 10 de outubro de 2024

% Ve
Cristiane Lancanova Maia
Presidente da AAESVS
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RELATORIO DE EXECUCAO FISICO - FINANCEIRA

ORGANIZACAO PARCEIRA:Associacao Assisense de Estudantes de Sao
Vicente do Sul

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 120__
[ X1 TERMO DE FOMENTO N° 002/2024

_ EXECUCAO FINANCEIRA .
Descricao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido | Recebido
no periodo atéo
periodo
Recursos recebidos da concedente 254.988,00 28.332,00| 169.992,00
Recursos proprios - contrapartida
TOTAL 254.988,00 28.332,00| 169.992,00
EXECUCAO FISICA
Meta | Etapa/ Descrigdo Programado |Unidade | Executado Saldo
Fase :
1 1 Reducao do custo | 254.988,00| R$ 169.992,00| 84.996,00
mensal do -
transporte
2 1 Criacdo e 4 postagens | mensal 24 2
manutencao de postagem | postagens
uma péagina de
conscientizacao
3 1 Palestras em’ 5 palestras| dois 5 palestras | 0 palestras
escolas semestr
municipais es
TOTAL
A~ O

Cristiane Lancanova Maia

- Presidente da AAESVS

Contador

Joner Medeiros Azzolin
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ANEXO V-E

RELACAO IDE PAGAMENTOS EFETUADOS

O_~O>2,N>0ho PARCEIRA: Associacao Assisense de Estudantes de Sao Vicente do Sul

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 20
[ X] TERMO DE FOMENTO N° 002/2024

. CPF / CNPJ Documento Fiscal Pagamento _
Favorecido ” Data de . %_@ —ToBbocT| Data da Valor (R$)
. emissio e TED Compensacao
Transnicola | 06.049.37610001- 000.9013 | 58.00.2024 | 28.322.00 | PIX | - 30/09/2024 28.322,00
TOTAL 28.322,00
TOTAL ACUMULADO 28.322,00

Cristiane Lancanova Maia
Presidente da AAESVS

5
Joner Medeiros Azzolin

Contador

Instrucdes de
preenchimento

Utilizar a codificacao:

Documento Fiscal

Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de gentribuinte individual etc,

DOC/TED OB = Ordem Bancaria; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferéncia Eletronica Disponivel
TOTAL indicar o valor total das despesas realizadas e listadag em cada folha {usar quantas folhas forem necessarias)
TOTAL A cada folha, preencher o total acumulado

ACUMULADO

Postagens Instagram:




DECLARO QUE RECEBI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITQ ESTADO PELd QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPORTE
NOME ’ CHEGADA DATA/BORA CT-E OS
) :
RG : ‘SAIDA DATA/HORA N 000.001,358
ASSINATURA / CATIMBO : | sERE1
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS MODAL
+=4 Docuneato Ausiliar do Conh i o de Transporte Eletrdnico para Outros Servigos RODOVIAR[()
R BORGES DE MEDEIROCS, 1644 4 . % | MODELG TSERIE NUMERC FOLHA | DATAE HORA DE EMISSAQ INSC. SUFRAMA DO DESTINATARIO
SALA 102 67 1 | 000.001.358 01/01 | 28/09/2024 14:10:05
CENTRO '
CEP: 97610-060 - SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS
CNPJ; 06.045.376/0003-77
INSCRICAQ ESTADUAL: 1180052053 - -
TELEFONE: (55)3252-2002 Chave de acesso .
4324 0906 0493 7600 0177 6700 1000 0013 5810 6153 5648
TIPG DO CT-E TIPO DO SERVICO Consnlts de autenticidade no portal nacional do CT-e, no site da Sefaz
NORMAL TRANSP. PESSOAS -+ Autorizadora, ou em hitp:/www.cte.fazenda.gov.br/portal
CODIGO FISCAL DE OPERAGOES E PRESTACOES - NATHREZA DA OPERACAC PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
5353 - PRESTACAQ DE SERVICO DE TRANSPORTE COMERCIAL 143240161645218 28/09/2024 14:10:17
INICIO DA PRESTACAO PERCURSO DO VEICULO L TERMING DA PRESTACAC
SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 438101 SAO VICENTE DO SUL - RS - 4319802
TOMADOR DOSERVICO  ASSOCIACAO DOS ESTUDANTES DE $AQ VICENTEDO SUL -~ ~ MumictPio SAQ FRANCISCO DE ASSIS - RS CEP  97610-000
enpEReco  RUA 13 DE JANEIRO, 253 - - CENTRO pais BRASIL )
cwprepr 03.119.057/0001-00 mseriGAoEsTADUAL ISENTO oo 7 poge
INFORMAGOES DA PRESTACAO DO SERVICO
QUANTIDADE DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
1,6000 VIAGEM
COMPONENTES DO VALOR DA PRESTAGAQ DE SERVICO
NOME VALOR | NOME " VALOR | NOME VALOR | VALOR TOTAL DO SERVICO
VALOR FRETE 28.332,00 A 28.332,00
i VALOR A RECEBER
o i 28.332,00
INFORMACOES RELATIVAS AQ IMPOSTO
SITUAGAO TRIBUTARIA | BASE DE CALCULO ALIQ ICMS | VALORICMS % RED.BC.CALC.
00 - TRIBUTAGCAO NORMAL DO ICMS o o ‘ 0,00 0,00 0,00 ‘
VALOR DO PIS VALOR COFINS VALGR DO IMPOSTO DE RENDA VALOR DO iNS§ VALOR DO CSLL
0,00 0,00 0,00 6,00 0,00
OBRSERVACQQOES
BASE DE CALCULO DO ICMS REDUZIDA PARA 20% CONFORME LIVRO 1, ARTIGO 24, INCISO I DO RICMS/RS.
REFERENTE AQ TRANSPORTE DO MES DE SETEMBRO DE 2024,
SEGURO DA VIAGEM
RESPONSAVEL NOME DA SEGURADGRA ™ ™" "« 7'+ NUMERO DA APOLICE
Emitente )
DADOS ESF i F-COS DO MODAL RODGVIARIO
TERMO AUTORIZACAQ DE FRETAMENTO | W DE REGISTRQ ESTADUAL ] eLaca Lo vECULG RENAVAM DO VEfCULO CNPJCPF
0000000060000000000002620 06049376000177
USOEXCLUSIVO DOEMISSQRDOCT-E - . RESERYADO AQ FISCO

Gerado por Windel Sistemas Ltda - 54 3025 2540
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[l :: Dados da Conta ¢

Agéncia: 0385 - mbo FRANCISCO >mmHm xon.um.i,u,
Conta: 06. omELwo 0- @

Titular 1: owuuwomuoooHoo >mmOﬁH>ﬁ>O )mmHmmzm_m Um mm._.c_u>2.“.mm

Data Abertura: 11/03/2024
Finalidade da Conta: 009 - TRANSACOES FINANCEIRAS

Grupo: 00

Extra-Ctb.: 16 - DEP mm._.Om v_u,HSP_UO _u_Nmm.“. mm_p<

Situagdo: Ativa

i1 Cligue nos movimentos que deseja somar. Para detalhar, mantenha a tecla CTRL pressionada e clique sobre o movimento, ::

Saldes  Investimentes  Jures/IUFfMulta Extrato
Completo Conta  Foup. Integrada Chegsues Depdsitos  Estornos  Cartbes  Dépitos  Crédites  £ddigo de Operacio
TOTAL. . ...... veeve.....RS {,00 -
PREZADO CLIENTE: O BANRISUL INFORMA QUE 0S
JUROS DE SUA CONTA-CORRENTE SERAQ DEBITADOS
NG ULTIMO DIA UTIL DO MES.

e e e e e o e e e T e — +
OPERACAOD DOCUMENTC | VALGCR S AL DO S3IST. AG.ORIGEM
e +
|||||||||||||||||||||||||||||| MOVIMENTOS DA CONTA CORRENTE —-—-—-——-————————r=mo——————————
SALDO ANT EM 30/08/2024 0,00
++ MOVIMENTOS SET/2024

03/09/2024 1002 CREDITC TRANSFERENCIA 727501 23,08 BDX
0421 TARIFA TED 008903 23,00~ BXF
SALDO NA DATA 0,00

27/08/2024 1156 CREDITO TRANSFERENCIA 741340 28,.332,00 BDX
SALDO NA DATA 28.332,00

30/09/2024 1002 CREDITO TRANSFERENCIA T42707 23,00 BDX
6719 PAGAMENTC DE TED 009744 28,332, 00- BNO
SALDO NA DATA 23,00
"++ MOVIMENTOS QUT/2024

01/10/2024 0421 TARIFA TED 009903 23,00~ BXF
SALDO NA DATA 0,00
||||||||||||||||||||||||| EXTRATC EMITIDO AS 12:14 DE 15/10/2024 —————————wmr———m

https://portalws.corp.bansisul.com.br:8109/pwx/Link/Pwxwcoxn_Console.aspx?urlCensole=https%3a%2f%2fportalws. corp.banrisul.com. bi%3a8109%2f&url Aplicacac=https%3a%2f%2fportalws..corp. cm::mc_ com.br%..
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